７ 福 薬 業 発 第 ６ ２ 号

令 和 ７ 年 ５ 月 ２ ６ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常 務 理 事  田 城 涼 子

令和７年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」の協力依頼について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記の件につきまして広報ポスターが届いておりますので、下記のと

おり送付させていただきます。

日本薬剤師会（日薬業発第４４号：令和７年度「世界禁煙デー」及び「禁煙

週間」の協力依頼について）発信文書をご確認のうえ、ご協力賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。

記

１． 令和７年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」ポスター

以 上

日 薬 業 発 第 4 4 号

 令 和 ７ 年 ５ 月 1 3 日

都道府県薬剤師会会長 殿

日 本 薬 剤 師 会

                          会長 岩 月 進

 （ 会 長 印 省 略 ）

令和７年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」の協力依頼について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」への協力について厚生労働省健康・

生活衛生局長より依頼がありましたので、お知らせいたします（下記１）。

「世界禁煙デー」は、たばこを吸わないことが一般的な社会習慣となることを

目指した世界保健機関（ＷＨＯ）の決議にもとづき世界規模で実施されているも

ので、本年も５月 31日に実施されます。

厚生労働省においては、令和６年度４月から開始している「二十一世紀におけ

る第三次国民健康づくり運動（健康日本 21（第三次））」において、喫煙率の減

少や「望まない受動喫煙のない社会の実現」等を目標に掲げており、令和７年度

は、「受動喫煙のない社会を目指して～私たちができることをみんなで考えよう

～」をテーマに、５月 31 日から６月６日までを「禁煙週間」としております。

また、地方自治体等において、たばこと健康に関する正しい知識の普及啓発や

20 歳未満の者の喫煙防止対策、受動喫煙防止対策、禁煙支援等の事業の充実等

を図るとしており、ポスターの案内がありました（下記２）。

つきましては、貴会におかれましても、各地域の関係機関と連携し、禁煙週

間の取り組みにご協力賜りますよう、お願い申し上げます。

記

１. 令和７年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」の協力依頼について

（令和７年４月 16日付け 厚生労働省健康・生活衛生局長 健発 0416第３号）

２. 世界禁煙デー・禁煙週間ポスター

以下のページからポスターに関するお知らせをご覧いただけます。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202210_00019.html

以 上

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202210_00019.html